JARUDE Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado Emerson Jarude 	 DEPUTADO  ESTADUAL

MOÇÃO N.  2- 	/2025

"Moção de Aplauso à empresária
Sra. Luiza Mariana Giordani Braga
pesa sua destacada contribuição
ao desenvolvimento econômico do
Acre."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE, nos termos do
art. 172 da Resolução 86, de 28 de novembro de 1990 - Regimento Interno da
Assembleia Legislativa, apresenta MOÇÃO DE APLAUSO à empresária Si-1  LUIZA
MARIANA GIORDANI BRAGA, em reconhecimento à sua destacada atuação no setor
empresarial acreano, em especial à frente da concessionária Giordani Veículos -
Iveco, no Estado do Acre.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo', 13 de junho de 2025.

Deputado EMERSON JARUDE
Partido Novo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241. 30  andar— Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815. E-mail: emersonjarude@gmail.com

JARUDE
DEPUTADO ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado Emerson Jarude

JUSTIFICATIVA

Advogada por formação, a empresária Luiza Mariana Giordani Braga

abandonou a carreira jurídica para empreender com a família no ramo de veículos

pesados, fundando a concessionária Giordani Veículos - lveco em 23 de maio de 2019,

no Estado do Acre.

Com visão estratégica, capacidade de gestão e atenção à realidade

regional, Luiza liderou a expansão da empresa, obtendo um crescimento de 600% nas

vendas e conquistando 21% de participação de mercado no segmento de caminhões e

ônbus.

Com espírito inovador e compromisso com a excelência, ampliou a equipe

de 6 para 17 colaboradores, todos capacitados com treinamentos oficiais da fábrica, o

que consolidou o padrão de qualidade da concessionária.

Seu trabalho foi reconhecido com importantes prêmios, como o TOP

DEALER LATINO AMERICA 2025, conferido às melhores concessionárias Iveco da

América Latina, e o prêmio de excelência em vendas de consórcios em 2021.

A presente moção visa reconhecer publicamente sua contribuição para o

desenvolvimento econômico do Acre, valorizando o empreendedorismo, a geração de

empregos e o protagonismo feminino no setor empresarial.

Deputado EMERSON JARUDE
Partido Novo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, 30  andar— Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815. E-mail: emersonjarudegmaiI.com